MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSUNI N.° 05, DE 21 DE MAIO  DE 2003

Aprova a criação do Núcleo de Pesquisa em Educação- NUPED
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.°  1229/CUR/2002, 12/03/CONSUNI;

CONSIDERANDO a decisão da Plenária em sessão realizada no dia 21 de maio de 2003;

RESOLVE:

Art. 1.° Criar o Núcleo de Pesquisa em Educação - NUPED, vinculado  ao Departamento de Educação do Instituto de Ciências Humanas e Sociais do Campus Universitário de Rondonópolis  da Universidade Federal de Mato Grosso.

Art. 2º. Fica aprovado o Regimento do Núcleo de Pesquisa em Educação – NUPED, composto de IV capítulos, que com esta é publicado.
Art. 3.°  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DE SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em Cuiabá, 21 de maio de 2003.

PAULO SPELLER

Presidente do CONSUNI

NÚCLEO DE PESQUISA EM EDUCAÇÃO-NUPED
REGIMENTO

CAPÍTULO I

Da Finalidade

1. O NUPED tem por finalidade:

2. O desenvolvimento de Programas e Projetos de Pesquisa em Educação e a constituição de um acervo de memória da História da Educação local e regional.
CAPÍTULO II

3. Da Organização
4. O NUPED está ligado ao Departamento de Educação do Instituto de Ciências Humanas e Sociais – ICHS/CUR/UFMT.

5. A composição do NUPED será feita por um grupo multidisciplinar, envolvendo o maior número possível de docentes e alunos.

6. O NUPED deverá ser coordenado por um docente ligado ao Departamento de Educação, preferencialmente com título de Doutor.

7. Os docentes ligados ao NUPED deverão ter disponibilidade de, pelo menos, 10 horas semanais para o desenvolvimento do trabalho de pesquisa.

8. O NUPED é um espaço de pesquisa, extensão e ensino, acompanhando e orientando alunos bolsistas em seus projetos e demais alunos em seus estudos.

9. Os bolsistas ligados ao NUPED deverão ter disponibilidade de, pelo menos, 20 horas semanais para o desenvolvimento do trabalho de pesquisa.

10. O NUPED poderá celebrar convênios com outras Universidades e/ou Instituições de pesquisa, públicas ou particulares, com vistas ao intercâmbio de conhecimentos e/ou prestação de serviço.
CAPÍTULO III

Das Competências

Seção I

Do Núcleo

1. Estruturar grupos emergentes de pesquisa em educação.

2. Cumprir as determinações da LDB no que tange à articulação entre ensino e pesquisa.

3. Envolver os alunos do Curso de Pedagogia na prática de pesquisa como elemento complementar em sua formação

4. Levantar, coletar e organizar materiais, fontes e dados da história da educação do estado de Mato Grosso e/ou do Brasil.

5. Estudar os impactos da política de formação de professores , da UFMT, na região sul-matogrossense.

6. Produzir conhecimentos sistemáticos que alimentem o Departamento de Educação em sua função de formar profissionais da educação.

7. Divulgar os conhecimentos produzidos em suas pesquisas, por meios impressos (revistas especializadas, anais de congressos, livros) e/ou eletrônicos, bem como pela participação e/ou organização de Seminários e outros eventos educacionais.

8. Consolidar grupos de pesquisa, envolvendo professores e alunos.

Seção II

Da Coordenação

Cabe à Coordenação do NUPED;

1. Organizar programas e atividades do Núcleo;

2. Realizar convênios e parcerias com outras Instituições que se interessem pelas questões da pesquisa educacional;

3. Promover reuniões periódicas de avaliação das atividades com todos os membros responsáveis pelo Núcleo.

4. Divulgar as atividades e os conhecimentos produzidos no Núcleo.

CAPÍTULO IV

Das Disposições Finais e Transitórias
O funcionamento do NUPED é disciplinado pelo presente Regimento, que estabelece ainda:

Fica na responsabilidade do Colegiado do Departamento de Educação e da Coordenação do NUPED dirimir dúvidas ou  questões não contempladas neste Regimento

Este Regimento entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Conselho Universitário
Cuiabá, 21 de maio de 2003.

PAULO SPELLER

Presidente do CONSUNI